reencontrando en sus raíces fortaleza y sabiduría con el fin de ser resilientes ante la adversidad, 

de acuerdo con datos de la Organización de las Naciones Unidas (ONU), en Latinoamérica 

existen más de 800 pueblos indígenas con aproximadamente 560 lenguas, siendo los países con 

mayor número de pueblos indígenas Brasil con trescientos cinco (305), Perú con ochenta y cinco 

(85) y México setenta y ocho (78), y se encuentran en riesgo de desaparición física o cultural: 

Brasil con setenta (70) y Bolivia con trece (13); en Colombia por su parte, según censo DANE 

2018, se identifican 115 pueblos indígenas, de los cuales, en el Auto 004 de 2009, la Corte